ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

Apostilamento à Portaria n° 126/2023 de 17/08/2023 – Revisão
do  Processo  Administrativo  Previdenciário  de  Concessão  de
Pensão Por Morte nº 2023.07.14759R1, em razão da inclusão
do dependente L.F.N.S.F. Com efeitos financeiros a contar de
01/09/2023, em razão do falecimento do servidor GERALDO
ALVES FRASSON, a pensão por morte entrou em vigor em
17/08/2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA,20/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:6C3AF231

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/09/2023. Edição 3336
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ – IPASEMAR EDITAL
PORTARIA  n°  140/2023  DE  22/09/2023–  CONCESSÃO  DE
APOSENTADORIA POR IDADE,  Embasamento  legal:  Artigo  40,
§1º, III, “b” da CF/88 Redação Anterior a EC Nº 103/2019 e artigo 35,
II da Lei Municipal nº 17.756/16; Servidora: MARIA LUCIA DOS
SANTOS CARVALHO, portadora do RG: nº **118** PC/PA, inscrita
no CPF sob o nº ***.167.902.**; Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS – Lotada: Secretaria Municipal Educação – SEMED, valor
mensal de R$1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), a partir de 01 de
outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora- Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:C3289873

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ – IPASEMAR
EDITAL PORTARIA n°  142/2023  DE 22/09/2023–  CONCESSÃO
DE APOSENTADORIA POR IDADE,  Embasamento  legal:  Artigo
40, §1º, III, “b” da CF/88 Redação Anterior a EC Nº 103/2019 e artigo
35,  II  da  Lei  Municipal  nº  17.756/16;  Servidora:  MARIA  DAS
GRAÇAS  BARBOSA  DE  ANDRADE,  portadora  do  RG:  nº
**565**PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  ***.529.703.**;  Cargo:
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – Lotada: Secretaria Municipal
Educação –  SEMED, valor  mensal  de  R$1.320,00 (mil  trezentos  e
vinte reais), a partir de 01 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora- Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:190FFB99

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 143/2023 DE 22/09/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,
Embasamento  legal:  -  Artigo180  da  Lei  Municipal  n°
17.756/2016 C/C Art. 6º da EC Nº 41/03 e C/C Artigo 54 da
Lei  Nº17/2023;  Servidor:  JEREMIAS  MACHADO  DA
SILVA, portador do RG: nº **261**4ª VIA PC/PA, inscrito no
CPF  sob  o  nº  ***.302.472.**;  Cargo:  AUXILIAR  DE
ENFERMAGEM  –  Lotado:  Secretaria  Municipal  Saúde  –
SMS, valor mensal de R$ 2.045,61(dois mil e quarenta e cinco
reais e sessenta e um centavos), a partir de 01 de outubro de
2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:D2349AD3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE  MARABÁ
– IPASEMAR  EDITAL

PORTARIA n° 139/2023 DE 22/09/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,
Embasamento
legal: - O Artigo 55, I, II, III e IV, C/C Artigo 58, I da LEI Nº
17/23; Servidor: JOEL ARAÚJO ALVES, portador do RG: nº
**407**2ª  VIA  PC/PA,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº
***.941.502.**; Cargo: AGENTE DE PORTARIA – Lotado:
Secretaria Municipal Educação – SEMED, valor mensal de R$
1.874,40  (mil  oitocentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta
centavos), a partir de 01 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:D0996052

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE  MARABÁ
– IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 145/2023 DE 22/09/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR,  Embasamento  legal:  Artigo  180  da  Lei
Municipal  nº  17.756/16,  C/C  artigo  6º  da  EC  41/03  e  C/C
Artigo 54 da Lei Nº 17/2023; Servidora: MARIA RAIMUNDA
PEREIRA CAVALCANTE,  portadora  do  RG:  nº  **706**2ª
VIA PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.117.082.**; Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação–
SEMED,  valor  mensal  de  R$  8.190,88  (oito  mil  cento  e
noventa  reais  e  oitenta  e  oito  centavos),  a  partir  de  01  de
outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora- Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:99F863E3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL PORTARIA n°  141/2023  DE 22/09/2023–  CONCESSÃO
DE  APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,
Embasamento legal: Artigo 180 da Lei Municipal nº 17.756/16, C/C
artigo 6º da EC 41/03 e C/C Artigo 54 da Lei Nº17/2023; Servidora:
NOEMIA BARROS DA SILVA FERREIRA,  portadora  do  RG:  nº
**915** 2ª VIA PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.202.302. **;
Cargo:  AGENTE  DE  SERVIÇOS  GERAIS  –  Lotada:  Secretaria
Municipal  Educação  –  SEMED,  valor  mensal  de  R$1.874,40  (mil
oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), a partir de 01
de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora- Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:3950FE78

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE

MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA  n°  147/2023  DE  22/09/2023–  CONCESSÃO  DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,
Embasamento  legal:  ARTIGO  6º,  I,  II,  III  e  IV  da  EC  41/03;
Servidora: JESUINA DA SILVA CAVALCANTE, portadora do RG:
nº **617** 3ª VIA PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.808.232.**;
Cargo: PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED, valor mensal de R$ 9.762,39 (nove mil setecentos e sessenta
e dois reais e trinta e nove centavos), a partir de 01 de outubro de
2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:B70105EB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 148/2023 DE 22/09/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,
Embasamento legal: o Art. 40, §1º, III, A, §5º da CF/88, com
redação da EC nº 41/2003 c/c e Art. 35, I da Lei 17.756/2016;
Servidora: ANA FRANCISCA SILVEIRA NOCETI, portadora
do  RG:  nº  ***286***SSP/SP,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
***.999.892.**; Cargo: PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria
Municipal Educação – SEMED, valor mensal de R$5.962,87
(cinco mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete
centavos), a partir de 01 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora- Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:47D7E024

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

IPASEMAR EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR
EDITAL

PORTARIA  n°  138/2023  DE  20/09/2023  –  PENSÃO  POR
MORTE - Embasamento legal: Artigo 40 da CF/88, c/c artigos
64, 68 e 52, §1° da LC n° 17/2023. Conceder Pensão Por Morte
correspondente a 50% (cinquenta por cento) de cota familiar
acrescidos  de  10%  (dez  por  cento)  de  cota  para  cada
dependente.  Para  o  beneficiário  FABRICIO  CHARLES  DE
SOUZA (cônjuge), portador do RG nº **928** PC/PA, inscrito
no CPF sob o nº ***325.042**; em razão do falecimento da
servidora HÉRICA KATIANE DE SOUZA MIRANDA; com
valor  mensal  de  R$  508,03  (quinhentos  e  oito  reais  e  três
centavos), com efeitos financeiros retroativos a contar da data
do  óbito  (15/08/2023),  esta  portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 20/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:30A90D93

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/09/2023. Edição 3336
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 144/2023 DE 22/09/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR,  Embasamento  legal:  Artigo  180  da  Lei
Municipal  nº  17.756/16,  C/C  artigo  6º  da  EC  41/03  e  C/C
Artigo 54 da Lei  Nº 17/2023; Servidora:  ELIENE CHAVES
PRATES DOS SANTOS, portadora do RG: nº **496** 2ª VIA
PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  ***.888.302.**;  Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED, valor mensal de R$ 8.905,20 (oito mil novecentos e
cinco reais e vinte centavos), a partir de 01 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:4C5CC422

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE

MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA  n°  146/2023  DE  22/09/2023–  CONCESSÃO  DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR, Embasamento legal: Artigo 40, § 1°, III, “a”, § 5° da
CF 88 com redação da EC 41/2003, C/C art. 35, I, e art. 36 da Lei Nº
17.756 de 20 de dezembro de 2016;  Servidora:  CARMEN LUCIA
MARACAIPE  RIBEIRO,  portadora  do  RG:  nº  **732**3ª  VIA
PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  ***.349.012.**;  Cargo:
PROFESSOR  C.E  –  Lotada:  Secretaria  Municipal  Educação  –
SEMED,  valor  mensal  de  R$  3.174,27  (três  mil  cento  e  setenta  e
quatro reais e vinte e sete centavos), a partir de 01 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR. Marabá/PA, 22/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:61B1E950

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/09/2023. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

EDITAL

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

Apostilamento à Portaria n° 126/2023 de 17/08/2023 – Revisão
do  Processo  Administrativo  Previdenciário  de  Concessão  de
Pensão Por Morte nº 2023.07.14759R1, em razão da inclusão
do dependente L.F.N.S.F. Com efeitos financeiros a contar de
01/09/2023, em razão do falecimento do servidor GERALDO
ALVES FRASSON, a pensão por morte entrou em vigor em
17/08/2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA,20/09/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:6C3AF231

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/09/2023. Edição 3336
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/